
Kære Morten Speitzer og Charlotte Jepsen

Tak for henvendelsen af 6. juni 2013 om konsekvenserne af regeringens SU-reform for kandidatstuderende i 
revisorbranchen. 

Indledningsvis vil jeg gerne kvittere for Danske Revisorers engagement i denne sag. Det er en omfattende 
reform, vi står overfor, og der er vigtigt, vi er opmærksomme på alle relevante problemstillinger.

Baggrunden for den politiske aftale om SU-reformen er, at alt for mange, primært universitetsstuderende, er 
for længe om at gennemføre deres studium. I gennemsnit bruger de studerende således 6,1 år på 
universiteterne, dvs. mere end 1 år længere end et typisk universitetsstudium er normeret til. På en række 
uddannelser er overskridelserne af studietiden ganske store. Det er f.eks. under 20 procent af de 
kandidatstuderende på samfundsvidenskab og på humaniora, som gennemfører på normeret tid. Samtidig ved 
vi, at nogle af disse studerende er dem, der bruger mindst tid på deres studier. Mange af disse er altså reelt 
ikke fuldtidsstuderende. Det ønsker vi at ændre med SU-reformen. 

Den nye aktive studiekultur vil fordre, at man på institutionerne indretter sig efter de nye krav, der med 
reformen stilles til både institutionerne selv, men selvfølgelig også til de studerende. Det er 
uddannelsesinstitutionens ansvar at tage hånd om uddannelsestilrettelæggelsen, sådan at den enkelte 
studerende ikke forsinkes på grund af studieplanlægningen, men derimod har mulighed for at tage de 
nødvendige kurser m.v., der kræves på uddannelsen, inden for den normerede studietid.

Det er allerede i dag sådan, at uddannelserne og undervisningen skal planlægges på en måde, så de 
studerende kan gennemføre 60 ECTS-point om året, hvilket svarer til 1 års fuldtidsstudium. Kravet om 
tilmelding til 60 ECTS-point pr. år tager udgangspunkt i, at de studerende fremover skal følge 
fuldtidsnormen, såfremt uddannelsen er en heltidsuddannelse. Det betyder, at studerende skal følge 
uddannelsesforløbet med de planlagte fag. Det gælder også for de studerende, som ikke har bestået alle 
prøver fra forrige semestre. 

Det fremgår af Jeres henvendelse, at mange studerende på cand. merc.aud.-uddannelsen reelt er 
deltidsstuderende på grund af arbejde i revisionsfirmaer. Cand.merc.aud.-uddannelsen er en 
heltidsuddannelse, og ligesom alle andre bachelor- og kandidatuddannelser tilrettelagt på heltid forudsætter 
den, at man er fuldtidsstuderende. Der er flere universitetsuddannelser, hvor de studerende følger bestemte 
mønstre for studiejobs. Det ændrer ikke på, at vi har nogle generelle udfordringer med at få de studerende 
hurtigere igennem uddannelserne, og at vi med denne reform forsøger at løse disse udfordringer. Det vil efter 
min opfattelse undergrave reformen, hvis vi undtager studerende fra visse arbejdsmarkedsbrancher fra 
reglerne om, at en heltidsuddannelse skal tilrettelægges på fuld tid. 

Et universitet kan udbyde sine heltidsuddannelser og dele heraf efter reglerne om deltidsuddannelse, dvs. 
med delvist statstilskud og delvis deltagerbetaling, jf. universitetslovens § 5, stk. 2. 

Aftagere og organisationer med tilknytning til bestemte uddannelser kan indgå i en dialog med et eller flere 
universiteter for derigennem at afklare mulighederne for at tilrettelægge uddannelsen på deltid. Jeg er 
opmærksom på, at dette vil betyde, at de studerende ud over statstilskuddet skal betale delvist for 
uddannelsen. Dette er dog samme vilkår for alle studerende, der vælger at have så meget arbejde siden af 
deres studier, at de ikke kan gennemføre det som et heltidsstudium.
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